
https://v3.camscanner.com/user/download


目 录

1概述 .............................................................................................................................1

1.1项目背景 ........................................................................................................ 1

1.2建设项目特点 ................................................................................................ 1
[...]
b）粉状、粒状 VOCs物料应采用气力输送方式或采用密闭固体投料器等给料方式密

闭投加。无法密闭投加的，应在密闭空间内操作，或进行局部气体收集，废气应排至除

尘设施、VOCs废气收集处理系统。

c）VOCs物料卸（出、放）料过程应密闭，卸料废气应排至 VOCs废气收集处理系

统；无法密闭的，应采取局部气体收集措施，废气应排至 VOCs废气收集处理系统。

②化学反应

a）反应设备进料置换废气、挥发排气、反应尾气等应排至 VOCs废气收集处理系统。

b）在反应期间，反应设备的进料口、出料口、检修口、搅拌口、观察孔等开口（孔）

在不操作时应保持密闭。

③真空系统

真空系统应采用干式真空泵，真空排气应排至 VOCs废气收集处理系统。若使用液

环（水环）真空泵、水（水蒸气）喷射真空泵等，工作介质的循环槽（罐）应密闭，真

空排气、循环槽（罐）排气应排至 VOCs废气收集处理系统。

④配料加工和含 VOCs产品的包装



年产 2万吨高分子材料亚克力项目环境影响报告书

第 318页

VOCs物料混合、搅拌、研磨、造粒、切片、压块等配料加工过程，以及含 VOCs

产品的包装（灌装、分装）过程应采用密闭设备或在密闭空间内操作，废气应排至 VOCs

废气收集处理系统；无法密闭的，应采取局部气体收集措施，废气应排至 VOCs废气收

集处理系统。

⑤含 VOCs产品的使用过程

VOCs质量占比大于等于 10%的含 VOCs产品，其使用过程应采用密闭设备或在密闭

空间内操作，废气应排至 VOCs废气收集处理系统；无法密闭的，应采取局部气体收集

措施，废气应排至 VOCs废气收集处理系统。

本项目生产过程中有机废气均排至 VOCs废气收集处理系统。

⑥其他要求

企业应建立台账，记录含 VOCs原辅材料和含 VOCs产品的名称、使用量、回收量、

废弃量、去向以及 VOCs含量等信息。台账保存期限不少于 3年。

通风生产设备、操作工位、车间厂房等应在符合安全生产、职业卫生相关规定的前

提下，根据行业作业规程与标准、工业建筑及洁净厂房通风设计规范等的要求，采用合

理的通风量。

载有 VOCs物料的设备及其管道在开停工（车）、检维修和清洗时，应在退料阶段

将残存物料退净，并用密闭容器盛装，退料过程废气应排至 VOCs废气收集处理系统；

清洗及吹扫过程排气应排至 VOCs废气收集处理系统。

工艺过程产生的含 VOCs废料（渣、液）应按照要求进行储存、转移和输送。

盛装过 VOCs物料的废包装容器应加盖密闭。

（4）设备与管线组件 VOCs泄漏控制要求

①管道布置：工艺管线，除与阀门、仪表、设备等连接可采用法兰外，均采用密封

焊。

②管道材料：a、工艺管道不得使用脆性材料，如不可避免时，对其阀门、法兰、接

头、仪表或视镜处设保护罩；b、剧烈循环条件下的管道和预计有频繁大幅度温度循环条

件下的管道不得采用平焊法兰；c、在满足工艺要求条件下，对有剧烈循环条件易产生泄

漏处的垫片，提高垫片级别，如改变类型等；d、输送含烃类流体的工艺管道上所有阀门

采用有与之对应的可靠密封结构；e、不得使用带填料密封的补偿器；f、管道接头不得采

用钎焊接头、粘接接头、胀接接头及填充物堵缝接头。



年产 2万吨高分子材料亚克力项目环境影响报告书

第 319页

③工艺中选用的阀门、设备等均采用密封性能好的设备，以减少生产过程中的无组

织排放量。

④泵类

泵类的设备采用填充阻隔介质的双向机械密封，或者用无泄漏型泵替换现有泵。

a）双向机械密封

双向机械密封为两层密封，在两层密封间填充循环的阻隔介质，阻隔介质可维持比

泵内介质或高或低的压力。如果阻隔介质的压力比泵内介质高，泵内介质就不会向外环

境泄漏。带有双向机械密封的泵类设备，若阻隔介质的压力比泵内介质高，在内外密封

不同时失效的前提下，其对泄漏的控制效率实际上为 100%。

如果阻隔介质的压力比泵内介质低，内层密封的泄漏会导致泵内介质进入阻隔介质。

为防止泵内介质进入大气，应采用阻隔介质存贮系统。

双向机械密封实际上可达到的泄漏控制效率取决于密封失效的频率。内外双层密封

的同时失效会导致工艺介质相当大的泄漏。为对密封失效做出快速反应，对阻隔介质进

行压力检测可用于判别密封是否失效。

b）无泄漏型泵

当输送高危、高毒、非常昂贵的介质，或不得产生任何泄漏的场合，可使用无泄漏

型泵。无泄漏型泵操作得当时，工艺介质不会逸散到大气，因此不发生泄漏，控制效率

为 100%。但如果发生灾难性的失效，将会导致大量泄漏。

⑤阀类

如果工艺介质与阀杆隔离，就可以消除工艺阀门泄漏。本项目将采取隔膜阀和波纹

管密封阀两种无泄漏型阀门，这两种阀门的泄漏控制率实际上都是 100%。

⑥连接件

若由于安全、维修、工艺改进或阶段性设备移除等原因不需连接件的情况下，可以

通过将连接件焊接起来而消除泄漏。

企业投产后，若企业中载有气态、液态 VOCs物料的设备与管线组件，密封点数量

大于等于 2000个的，应按要求开展 LDAR工作。

最终污染物排放厂界浓度满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）

及其 2024年修改单表 9中“企业边界大气污染物浓度限值”要求，厂区内 VOCs无组

织排放满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）附录 A中排放限

值要求。



年产 2万吨高分子材料亚克力项目环境影响报告书

第 320页

6.1.4排气筒设置合理性分析

本项目设置 5 根有组织废气排气筒，排气筒废气出口速度＜20m/s，符合烟囱设计

相关要求，同时结合车间位置，合理设置废气处理装置位置及排气筒高度，因此本项目

排气筒设置合理可行。

表6.1-10项目排气筒设置情况

车间
车间高

度
污染工段

废气量

m3/h
排气筒

编号

高度

m
内

径m

排气口出口

流速估算

（m/s）
位置

罐区 7.1m
甲基丙烯酸

甲酯储罐呼

吸废气

678 DA001 15 0.2 5.99 罐区外

1#车间 20.8m
1#车间有机

废气
3617 DA002 15 0.3 14.23

1#车间

外北侧

2#车间 10.2m
2#车间有机

废气
28000 DA003 15 0.8 15.48

2#车间

楼顶

3#车间 10.2m
3#车间有机

废气
28000 DA004 15 0.8 15.48

3#车间

楼顶

乙类仓库 10.2m 切割 5000 DA005 15 0.3 19.65
乙类仓

库外

6.2水污染防治措施及可行性论证

6.2.1废水纳入煤化工园区污水处理厂可行性论证

全厂废水依托厂区内现有污水处理站处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）三级标准及园区污水处理厂接管标准后，经市政污水管网排入安徽（淮南）现代

煤化工产业园污水处理厂处理。

6.2.1.1水质可行性分析

根据上述分析，项目建成后，工程综合废水经厂区拟建污水处理站，污水处理站采

用 “收集池+混凝沉淀+清水池 ”工艺处理后，能够达到《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）表 4中三级标准及安徽（淮南）现代煤化工产业园污水处理厂接管

标准。

6.2.1.2处理能力匹配性

安徽（淮南）现代煤化工产业园区污水处理厂位于淮南市煤化工产业园纬三路以北、

合淮阜铁路线以南、经九路以西、经十路以东，服务范围为化工园区范围内的生活污水



年产 2万吨高分子材料亚克力项目环境影响报告书

第 321页

和企业废水。一期工程环评报告书于 2017年 6月取得原淮南市环境保护局出具的批复

（淮环复〔2017〕36号），并于 2017年 6月开工建设，一期工程设计规模 1万 m3/d，

采用两套日处理五千吨的并联装置，目前已建成并投入运行的处理规模为 5000m3/d。采

用“匀质调节—混凝气浮—水解酸化—A/O 生化池—二沉池—高密沉淀—臭氧氧化

—BAF滤池及滤布滤池—消毒”工艺。

拟建项目建成后全厂废水量排放量为 58.09m3/d，园区污水处理厂现状处理规模为

5000m3/d，现状收水规模最大量约为 2780.5m3/d，园区污水处理厂现状能满足园区内企

业废水处理需求。

6.2.1.3收集管网可达性

安徽（淮南）现代煤化工产业园污水处理厂污水处理厂收水范围为潘集化工园区内

企业废水，本项目位于潘集化工园区内，位于收水范围内。

6.2.1.4废水处理可行性

安徽（淮南）现代煤化工产业园污水处理厂现状处理工艺为“匀质调节—混凝气浮

—水解酸化—A/O 生化池—二沉池—高密沉淀—臭氧氧化—BAF 滤池及滤布滤池—消

毒”，处理工艺如下图所示。

图 6.4-2 园区污水处理厂现状处理工艺流程图

安徽（淮南）现代煤化工产业园污水处理厂已建设含盐水处理工程，采用“零排放”

形式，将现有污水处理厂出水送至回用水站进行脱盐处理，处理后水作为循环水补充水

回用于平圩电厂和中安联合煤化工分公司等；浓盐水经蒸发结晶后回用，经过废水处理

装置处理后产生的盐类和污染物经过浓缩结晶以固体形式排出。

安徽（淮南）现代煤化工产业园污水处理厂拟采取如下工艺回用水装置：高密度澄



年产 2万吨高分子材料亚克力项目环境影响报告书

第 322页

清池+V型滤池+超滤+反渗透。



年产 2万吨高分子材料亚克力项目环境影响报告书

第 323页

图 5.3.2-1 安徽（淮南）现代煤化工产业园污水处理厂回用水装置工艺流程图

图 5.3.2-2膜浓缩装置工艺流程图



年产 2万吨高分子材料亚克力项目环境影响报告书

第 324页

图 5.3.2-3蒸发结晶装置工艺流程图

本项目废水厂区污水处理站能确保废水达到安徽（淮南）现代煤化工产业园

区污水处理厂接管标准及《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）表 4中三级

标准，不会对安徽（淮南）现代煤化工产业园污水处理厂处理工艺造成冲击。

6.2.2废水种类及治理措施

本项目实行雨污分流、清污分流、污污分流制。根据工程分析，本项目的废

水主要包括车间冲洗用水、纯水制备排水、循环冷却水排水、生活污水和初期雨

水。

本项目生产废水分类收集，车间冲洗用水、循环冷却水排水、初期雨水经收

集后采用明管输送至厂区污水处理站处理；生活污水经化粪池预处理后；与纯水

制备排水一起排入煤化工园区污水处理厂处理。

本项目针对各股废水拟采取的污染防治措施及排放去向见图 6.2-1。



年产 2万吨高分子材料亚克力项目环境影响报告书

第 325页

图 6.2-1项目各股废水去向示意图

6.2.2废水治理措施可行性分析

根据建设单位提供资料，本项目综合废水处理工艺流程见下图。

综合废水

收集池

混凝沉淀池

清水池

污泥浓缩池

压滤机

干泥委外

上清液

滤液

污水总排口

加药

图 6.2-2废水处理工艺流程图

污水处理工艺说明：

混凝沉淀包括调节废水 PH，同时通过加入混凝剂和助凝剂反应后沉淀，在



年产 2万吨高分子材料亚克力项目环境影响报告书

第 326页

废水处理中可以用于预处理、中间处理和深度处理的各个阶段。它除了除浊、除

色之外，对高分子化合物、动植物纤维物质、部分有机物质、油类物质、微生物、

某些表面活性物质、农药，汞、镉、铅等重金属都有一定的清除作用。

其基本原理是：废水中的微小悬浮物和胶体粒子很难用沉淀方法除去，它们

在水中能够长期保持分散的悬浮状态而不自然沉降，具有一定的稳定性。混凝法

就是向水中加入混凝剂来破坏这些细小粒子的稳定性。首先使其互相接触而聚集

在一起，然后形成絮状物并下沉分离的处理方法。前者称为凝聚，后者称为絮凝，

一般将这二个过程通称为混凝。具体地说，凝聚是指使胶体脱稳并聚集为微小絮

粒的过程，而絮凝则是使微絮粒通过吸附、卷带和架桥而形成更大的聚体的过程。

然后通过沉淀的方法除去。

1、综合废水处理达标分析

本项目需处理废水包括回用车间冲洗用水、纯水制备排水、循环冷却水排水，

共 42.09t/d（20820.8t/a）。本项目新建一套综合废水处理系统，设计处理能力为

70t/d，能够满足本项目废水处理需求。处理工艺采用“收集池+混凝沉淀+清水池”

工艺，项目综合废水经综合废水处理系统处理达标后，接管市政污水管网，接入

煤化工园区污水处理厂处理。

本类废水的主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮等，废水先进入收集池，

再到混凝沉淀池内，调节废水 pH，同时通过加入混凝剂和助凝剂反应后沉淀。

废水最后进入沉淀池固液分离，上清液进入清水池，尾水达标排放，污泥进入污

泥浓缩池，经压滤机脱水，滤液回流至综合废水集液池，干泥外运处理。

综合废水处理系统处理效果详见下表。

表 6.2-5拟建项目综合废水处理效果及达标情况一览表

处理单元 污染物

废水量 COD BOD5 SS 氨氮

t/a 浓度

（mg/L）
浓度

（mg/L）
浓度

（mg/L）
浓度

（mg/L）

综

合

处

理

系

统

收集淀+
混凝沉

淀+清水

池

地面冲洗废

水
1458 1000 50 300 30

初期雨水 8288.8 500 100 600 30

循环冷却水

排水
2880 200 50 100 30

综合处理系

统进水浓度
12626.8 489.31 82.82 451.32 30

去除效率 / 20% 10% 80% 0%



年产 2万吨高分子材料亚克力项目环境影响报告书

第 327页

处理单元 污染物

废水量 COD BOD5 SS 氨氮

t/a 浓度

（mg/L）
浓度

（mg/L）
浓度

（mg/L）
浓度

（mg/L）

出水浓度 / 391.45 74.54 90.26 30

综合废水处理系统出水 12626.8 391.45 74.54 90.26 30

生活污水 4800 350 250 300 35

纯水制备排水 3394 400 50 50 30

厂区总排口出水 20820.8 383.29 110.99 132.05 31.15

执行标准 / 500 300 400 45